
 

 

PATVIRTINTA 

Kalvarijos sav. Sangrūdos pagrindinės mokyklos 

direktoriaus 2023 m. rugsėjo 1 d.  

įsakymu Nr. V1- 9 

 

 

DARBUOTOJŲ CIVILINĖS SAUGOS MOKYMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Civilinės saugos mokymas – tai veikla, kuria siekiama asmenims suteikti reikiamų civilinės 

saugos žinių ir gebėjimų, gilinti civilinės saugos sistemos subjektų profesines žinias, tobulinti 

įgūdžius ir gebėjimus pasirengti ir veiksmingai organizuoti ekstremaliųjų situacijų valdymą.  

2. Civilinės saugos mokymo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) nustato civilinės saugos 

mokymo tikslus ir uždavinius, civilinės saugos mokymo organizavimą, planavimą, trukmę, 

periodiškumą, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos 

(toliau – Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas) nustatytą civilinės saugos mokymo 

programos kursą ir kvalifikacijos civilinės saugos srityje tobulinimo tvarką. 

3. Apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatyme.  

 

II. SKYRIUS  

CIVILINĖS SAUGOS MOKYMO TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 

 

4. Civilinės saugos mokymo tikslai yra: 

4.1. stiprinti civilinės saugos sistemos parengtį; 

4.2. mokyti ir rengti darbuotojus, kaip elgtis gresiant ar susidarius ekstremaliosioms 

situacijoms;  

4.3. skatinti darbuotojų pasitikėjimą civilinės saugos sistemos veikla. 

5. Civilinės saugos mokymo uždaviniai yra: 

5.1. mokyti civilinės saugos sistemos mokyklos darbuotojus, atsakingus už ekstremaliųjų 

situacijų prevenciją, prognozavimą, valdymą ir padarinių likvidavimą, tobulinti jų kvalifikaciją 

civilinės saugos srityje; 

5.2. mokyti darbuotojus, kaip pasirengti galimoms ekstremaliosioms situacijoms, kaip elgtis 

joms gresiant ar susidarius; 

5.3. suteikti darbuotojams žinių apie galimus gamtinio, techninio, ekologinio ir socialinio 

pobūdžio pavojus, mokyti saugaus elgesio ir būtinų veiksmų ekstremaliųjų situacijų metu; 

5.4. suteikti dalykinę kompetenciją pedagogams, kurie moko civilinės saugos šalies mokymo 

įstaigose. 

 

III. SKYRIUS  

CIVILINĖS SAUGOS MOKYMO ORGANIZAVIMAS, PLANAVIMAS 

 

6. Civilinės saugos mokymas organizuojamas: 

6.1. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento Ugniagesių gelbėtojų mokykloje (toliau 

– Ugniagesių gelbėtojų mokykla) mokymo kursą išklausyti ir įgyti pažymėjimą privalo  civilinę saugą 

dėstantis mokytojas. Kursą sudaro 35 val. kas 5 metai. 

6.2. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento priešgaisrinėse gelbėjimo valdybose 

(toliau – priešgaisrinės gelbėjimo valdybos) mokymo kursą ir įgyti pažymėjimą privalo  atsakingas 

už civilinę saugą mokykloje.  Mokymų kursą sudaro 8 val. kas 3 metai.   

 

.  



 

 

2 

 

7. Civilinės saugos mokymo programos kursą sudaro įvadinis ir tęstinis civilinės saugos 

mokymas pagal Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento direktoriaus patvirtintas civilinės 

saugos mokymo programas (toliau – mokymo programos). Mokymo programas rengia Ugniagesių 

gelbėtojų mokykla, atsižvelgdama į kursų klausytojų veiklos pobūdį.  

8. Civilinės saugos mokymo programos atnaujinamos ir tobulinamos, atsižvelgiant į 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento, civilinės saugos švietimo socialinių partnerių ir 

dalyvių siūlymus. 

9. Ikimokyklinio ugdymo grupės vaikai civilinės saugos mokomi vadovaujantis ikimokyklinio 

ugdymo  programomis, į kurias yra integruotas civilinės saugos mokymo turinys. 

10. Priešmokyklinio ugdymo grupės vaikai civilinės saugos mokomi vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro patvirtinta Priešmokyklinio ugdymo bendrąja programa,  į 

kurią yra integruotas civilinės saugos mokymo turinys.  

11. Ikimokyklinio ugdymo auklėtojas ir priešmokyklinio ugdymo pedagogas civilinės saugos 

kvalifikaciją tobulina švietimo ir mokslo ministro įgaliotų institucijų organizuojamuose pedagogų 

kvalifikacijos tobulinimo renginiuose.  

12. Bendrojo ugdymo  mokiniai civilinės saugos mokomi vadovaujantis Žmogaus saugos 

bendrąja programa, kurią tvirtina švietimo ir mokslo ministras.  

13. Civilinės saugos mokymą darbo vietose sudaro: 

13.1. Darbuotojų mokymus pagal Programą organizuoja įstaigos vadovas arba jo įgaliotas  

 asmuo. Jis nustato bendrą darbuotojų civilinės saugos mokymo tvarką įstaigoje: 

13.2.  Civilinės saugos mokymams pagal pasirinktą temą (-as) kasmet turi būti skiriamos ne  

mažiau kaip 2 akademinės valandos; 

13.3. Mokymams organizuoti mokykloje sudaromas mokymų grafikas. Grafiką sudaro  

įstaigos vadovas arba jo įgaliotas asmuo. 

14.   Atsižvelgiant į aktualijas, įstaigos specifiką, galima pasirinkti kitas civilinės saugos  

temas ir (ar) ilginti numatytą mokymo trukmę. 

15. Darbuotojų civilinės saugos mokymas yra įforminamas protokolu, kurį pasirašo įstaigos 

vadovas ar jo įgaliotas asmuo ir asmuo, vykdęs mokymus. 
        16. Mokyklos darbuotojų mokymai vykdomi vadovaujantis Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamento direktoriaus patvirtintomis tipinėmis civilinės saugos mokymo programomis  ir 

mokyklos ekstremaliųjų situacijų valdymo planu; 

17.  Sangrūdos mokyklos darbuotojų civilinės saugos mokymo temos: 

17.1. Civilinės saugos sistema, jos valdymo ir veikimo principai ir teisiniai pagrindai; 

17.2. Ūkio subjektų, kitų įstaigų ir gyventojų teisės ir pareigos civilinės saugos srityje; 

17.3. Gamtiniai, techniniai, ekologiniai ir socialiniai pavojai, jų priežastys ir galimi padariniai; 

17.4. Saugus elgesys ir veiksmai įvykus ekstremaliajam įvykiui ūkio subjekte, kitoje įstaigoje, 

gresiant ar susidarius ekstremaliajai situacijai; 

17.5. Kolektyvinės ir asmeninės apsaugos priemonės, taikomos ūkio subjektų, kitų įstaigų 

darbuotojų apsaugai; 

17.6. Gyventojų perspėjimo ir informavimo organizavimas. Civilinės saugos signalai; 

17.7. Gyventojų evakavimo organizavimas. 
18. Asmenys, atsakingi už civilinę saugą mokykloje, privalo baigti nurodytos trukmės civilinės 

saugos mokymo programos kursą. Sėkmingai baigusiems šį kursą, išduodami pažymėjimai.  

19. Sangrūdos mokyklos darbuotojų civilinės saugos švietimo renginių grafiką tvirtina mokyklos 

direktorius.  

 

V. SKYRIUS  

CIVILINĖS SAUGOS MOKYMO PRIEŽIŪRA 

 

20. Civilinės saugos mokymo priežiūrą atlieka mokyklos direktorius. 

 



 

 

3 

VI. SKYRIUS  

CIVILINĖS SAUGOS MOKYMO FINANSAVIMAS 

 

21. Civilinės saugos mokymas finansuojamas iš mokyklai skirtų lėšų. 

 

_________________ 


